prestaciones de servicios que realicen, los siguientes sujetos:  

a) Como agentes de percepción y de retención, las empresas que hubieran 

obtenido en el año calendario inmediato anterior ingresos brutos operativos (gravados, no 

gravados y exentos) por un importe superior a siete mil ochocientos millones de pesos 

($7.800.000.000) debiéndose computar, a estos efectos, los ingresos provenientes de 

todas sus actividades y en todas las jurisdicciones.  

b) Como agentes de percepción y de retención, aquellos contribuyentes que 

realizan como actividad principal el expendio al público de combustibles líquidos derivados 

del petróleo y que hubieran obtenido en el año calendario inmediato anterior, ingresos 

brutos operativos (gravados, no gravados y exentos) por un importe superior a once mil 

setecientos millones de pesos ($11.700.000.000) debiéndose computar, a estos efectos, 

los ingresos provenientes de todas sus actividades y en todas las jurisdicciones. Los 

contribuyentes que realicen la mencionada actividad principal no resultan alcanzados por 

lo dispuesto en los restantes incisos de este artículo.

[...]

c) Como agentes de percepción en las operaciones de venta de cosas muebles, 

aquellos sujetos que hubieran obtenido en el año calendario inmediato anterior, ingresos 

brutos operativos (gravados, no gravados y exentos) por un importe superior a tres mil 

novecientos millones de pesos ($3.900.000.000) debiéndose computar, a estos efectos, 

los ingresos provenientes de todas sus actividades y en todas las jurisdicciones; en tanto 

desarrollen actividades comprendidas en alguno de los siguientes códigos del 

Nomenclador de Actividades para el Impuesto sobre los Ingresos Brutos (NAIIB 18)